



**ESTADO DO ACRE**  
**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR**

Estrada da Usina, 669, - Bairro Morada do Sol, Rio Branco/AC, CEP 69.901-097  
6832154708 - www.cbmac.acre.gov.br

**PARECER Nº** 4/2024/CBMAC - DPLAN  
**PROCESSO Nº** 0609.003374.00070/2024-17  
**INTERESSADO:** SEAD - SELIC - DEORB  
**ASSUNTO:** PARECER TÉCNICO DA PROPOSTA DE PREÇOS

**ANÁLISE TÉCNICA DE PROPOSTA DA PREÇOS**

De acordo com o objeto descrito a seguir, e em atenção ao **MEMORANDO Nº 560/2024/SEAD - SELIC - DEORB**, analisamos os custos unitários e totais dos serviços apresentados através da proposta da empresa classificada no processo em questão, relatando o que se segue:

**OBJETO:**

§ **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 024/2024 – COMPRASGOV 90024/2024**

§ Contratação de empresa de Engenharia para construção do cercamento do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, com gradil removível

§ Município: **Rio Branco/AC**

Conforme consta no Item 1.2 DO OBJETO E VALOR ESTIMADO da CONCORRÊNCIA Nº. 024/2024 tem-se o **Valor Estimado: R\$ 127.364,30 (cento e vinte sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos)**.

**PRELIMINARMENTE**

A análise será elaborada considerando os aspectos conforme o edital, seção 8 DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, FORMULAÇÃO DE LANCES E NEGOCIAÇÃO.

**OCORRÊNCIAS:**

**1. Licitante: MD ENGEHARIA, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA**

A empresa **MD ENGEHARIA, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA** apresentou as Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra e Composições de preços unitários para todos os itens.

Não ocorreram correções em sua planilha orçamentaria, permanecendo inalterado o valor de **R\$ 78.999,00 (setenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais)**, proposto no SEI

nº 0012774418 sem alterar a sua classificação.

Os preços orçados encontram-se abaixo dos valores estimados. A planilha de leis sociais, SEI nº 0012774418. O cronograma físico financeiro encontra-se no SEI nº 0012774418. A composição da sua Bonificação de Despesas Indiretas- BDI para obras e serviços, SEI nº 0012774418 atendem aos parâmetros referentes ao Quadro 13, do acordo nº 2.622/2013-TCU e de acordo com a Lei nº 13.161/2015.

Diante disso, sugere-se a **CLASSIFICAÇÃO** da licitante.

É o parecer.

À superior apreciação.

Rio Branco - Acre, 17 de outubro de 2024

Fabiano de Araújo **Cruz**  
**1º TEN BM**  
Eng.º Civil e de Seg. No Trabalho  
CREA 9644 D-AC



Documento assinado eletronicamente por **FABIANO DE ARAÚJO CRUZ, 1º Tenente**, em 17/10/2024, às 11:59, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0012875055** e o código CRC **A2FC9358**.

**ESTADO DO ACRE**

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre - CBMAC

Diretoria de Planejamento - DPLAN



Objeto: **CONSTRUÇÃO DE CERCAMENTO COM GRADIL - COMANDO GERAL**  
 Município: **RIO BRANCO - AC**  
 Endereço: **ESTRADA DA USINA, 669 - MORADA DO SOL**  
 Data da Análise: **15/10/2024**

**PARÂMETROS**  
 Data-base: - dezembro-23  
 BDI de Serviços: - 24,88%  
 BDI Diferenciado: - 16,32%  
 Enc. Sociais Desonerado: - 85,72%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	M. D. DIAS PROJETOS E CONSULTORIA LTDA				
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS			VARIÇÃO	
									S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	TOTAL	
x	1		CANTEIROS DE OBRAS						17.398,07					
x	1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES						26.660,38					
E	1.1.1	CP-74157/005	Própria FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	m²	3,00	351,48	438,93	1.316,79		224,16	279,75	839,25	-36,27%	-477,54
E	1.1.2	CBMAC_ADM_001	Própria ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	%	100,00	49,18	61,42	6.142,00		47,47	59,23	5.923,00	-3,57%	-219,00
E	1.1.3	CP-41598	SINAPI ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	2.244,51	2.802,94	2.802,94		1.420,40	1.772,56	1.772,56	-36,76%	-1.030,38
E	1.1.4	93584	SINAPI EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	m²	6,00	952,43	1.189,39	7.136,34		616,71	769,47	4.616,82	-35,31%	-2.519,52
x	1.2		TAXAS E EMOLUMENTOS											
	1.2.1	TX001	Próprio TAXA DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	UN	1,00	262,55	305,41	305,41		154,81	180,07	180,07	-41,04%	-125,34
	1.2.2	AD001	Próprio PGR -PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS	UN	1,00	2.400,00	2.791,76	2.791,76		1.415,15	1.646,10	1.646,10	-41,04%	-1.145,66
	1.2.3	AD003	Próprio LTCAT - LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO	UN	1,00	2.200,00	2.559,12	2.559,12		1.297,23	1.508,93	1.508,93	-41,04%	-1.050,19
	1.2.4	AD004	Próprio PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL	UN	1,00	1.000,00	1.163,23	1.163,23		589,65	685,88	685,88	-41,04%	-477,35
	1.2.5	AD005	Próprio PGRCC - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL	UN	1,00	2.100,00	2.442,79	2.442,79		1.238,26	1.440,34	1.440,34	-41,04%	-1.002,45
x	2		ESTRUTURA						1.489,60					
	2.1	COMP74077	Própria LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	m²	180,00	6,26	7,82	1.407,60		4,86	6,06	1.090,80	-22,51%	-316,80
	2.2	93358	SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	m³	0,42	76,15	95,10	39,94		64,00	79,74	33,49	-16,15%	-6,45
	2.3	101616	SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL).	m²	0,83	5,70	7,12	5,91		4,88	6,08	5,04	-14,61%	-0,87
	2.4	95240	SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	0,83	24,56	30,67	25,46		16,42	20,44	16,96	-33,36%	-8,50
	2.5	100977	SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³	m³	1,08	7,93	9,90	10,69		5,12	6,39	6,90	-35,45%	-3,79
x	3		GRADIL						98.398,92					
	3.1	COT-01	Próprio GRADIL EM TELAS 5 X 20 CM FIO 4,3MM A 5 MM, PAINELC OM 2,50 X 2,43 M-VERMELHO, PILAR TUBULAR 40X60, H=3,0M-VERMELHO. INCLUSO ABERTURA COM 2 PORTÕES DE CORRER DE 6M E UM DE 2M, COM 2,5M DE ALTURA.	UN	1,00	74.701,90	93.287,73	93.287,73		44.047,94	55.007,06	55.007,06	-41,04%	-38.280,67
	3.2	96620	SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, AF_08/2017	m²	0,83	819,25	1.023,08	849,16		547,96	682,22	566,24	-33,32%	-282,92
	3.3	COMP024	Próprio ENCAIXES METÁLICOS PARA FIXAÇÃO DE TUBOS, COM 50CM DE COMPRIMENTO, INCLUINDO FABRICAÇÃO E CHUMBAMENTO.	UN	37,00	92,24	115,19	4.262,03		65,63	81,88	3.029,56	-28,92%	-1.232,47
x	4		LIMPEZA FINAL DA OBRA						815,40					
	4.1	CP-9537	Própria LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	180,00	3,63	4,53	815,40		2,81	3,50	630,00	-22,74%	-185,40
									TOTAL SEM BDI:	102.534,70				
									TOTAL COM BDI:	127.364,30	16,32%	78.999,00	-37,97%	-48.365,30
										24,88%				

*Fabiano de Araújo Cruz***FABIANO DE ARAÚJO CRUZ**

ENGENHEIRO CIVIL E DE SEG. NO TRABALHO

CREA 9644-D/AC





**ESTADO DO ACRE  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR**

Estrada da Usina, 669, - Bairro Morada do Sol, Rio Branco/AC, CEP 69.901-097  
6832154708 - www.cbmac.acre.gov.br

**PARECER Nº** 5/2024/CBMAC - DPLAN  
**PROCESSO Nº** 0609.003374.00070/2024-17  
**INTERESSADO:** SEAD - SELIC - DEORB  
**ASSUNTO:** PARECER TÉCNICO DE HABILITAÇÃO

**ANÁLISE DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

**OBJETO:**

§ **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 024/2024 – COMPRASGOV 90024/2024**

§ Contratação de empresa de Engenharia para construção do cercamento do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, com gradil removível

§ Município: **Rio Branco/AC**

**METODOLOGIA:**

Avaliação de todos os aspectos técnicos da proposta apresentada pelas proponentes, bem como as leis pertinentes ao assunto, atendendo ao Memorando Nº 560/2024/SEAD - SELIC - DEORB.

No item 10.3.4. Qualificação Técnica, foram consideradas as apresentações dos seguintes profissionais:

**A) ENGENHEIRO CIVIL OU ARQUITETO E URBANISTA OU TÉCNICO EQUIVALENTE**

**B) TÉCNICO OU ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO**

E os seguintes serviços:

ITEM	SERVIÇOS REQUERIDOS	QUANT.
1	Gradil em telas 5x20cm fio 4,3mm a 5mm, painel com 2,50m x 2,43m	

**OCORRÊNCIAS:**

## 1 - Análise de capacidade técnica da empresa e acervo técnico do profissional:

§ A empresa **MD ENGEHARIA, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA**, apresentou:

- ü Registro no CAU às fls. 64/108, SEI (0012774486);
- ü Profissional Técnica ISLA SAMARA SILVA MEDEIROS, arquiteta, pertencente ao quadro técnico, com a declaração assinada às fls. 98/108, SEI (0012774486);
- ü Profissional Técnico MARCELO PINTO DA SILVA, na função de técnico de segurança no trabalho, pertencente ao quadro técnico, com a declaração assinada às fls. 99/108, SEI (0012774486);
- ü Certidão de Acervo Técnico – CAT e os serviços requeridos compatíveis ao edital, atendendo:

§ Alambrado em tubos de aço galvanizado para campo, tela de arame fio 14, inclusive pintura e mureta – fornecimento e instalação: fls. 99/108, SEI (0012774486);

Portanto, sugerimos a **HABILITAÇÃO** da licitante.

É o parecer.

À superior apreciação.

Rio Branco - Acre, 17 de outubro de 2024.

Fabiano de Araújo **Cruz**  
**1º TEN BM**  
Eng.º Civil e de Seg. No Trabalho  
CREA 9644 D-AC



Documento assinado eletronicamente por **FABIANO DE ARAÚJO CRUZ, 1º Tenente**, em 17/10/2024, às 12:00, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0012876699** e o código CRC **0CE37DC6**.